SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

CAMPUS ALTO PARAOPEBA (CAP)

DEQUI – Departamento de Engenharia Química da UFSJ

ATA DA 85ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEQUI – 8 de março de 2024

Aos 8 (oito) dias do mês de março de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 17h (dezessete horas), por

meio de videoconferência (Google Meet), reuniram-se para a 85ª (octagésima quinta) Assembleia Ordi-

nária do DEQUI, sob a presidência da chefia departamental, o Prof. Jorge David Alguiar Bellido, os do-

centes 1. Aderjane Ferreira Lacerda; 2. Alexandre Bôscaro França; 3. Dalila Moreira da Silveira; 4. De-

mian Patrick Fabiano; 5. Eduardo Prado Baston; 6.  Henrique Tadeu Castro Cardias; 7.  Jéssika Marina

dos Santos; 8. Jorge David Alguiar Bellido; 9. Juan Canellas Bosch Neto; 10. Lisbeth Zelayaran Melgar;

11. Marcelo da Silva Batista; 12. Patrícia da Luz Mesquita e 13. Renata Carolina Zanetti Lofrano; e mais

a Assistente de Laboratórios do DEQUI, 14. Flaviana Pena Natividade. O chefe do DEQUI informou para

a assembleia as justificativas das ausências dos professores Fabiano Luiz Naves e Reimar de Oliveira

Lourenço, as quais foram aceitas por unanimidade. Registra-se que o Técnico de Laboratórios do DE-

QUI, José Luiz de Souza, e o Assistente em Administração, lotado na SIDEP/CAP, Alfredo da Costa Bas-

tos, não participaram desta assembleia por conta de suas adesões à paralisação interna dos técnicos

administrativos da UFSJ. Em seguida, o Prof. Jorge Bellido deu início a esta reunião às 17h01 (dezessete

horas e um minuto), e colocou em votação a aprovação da ata da assembleia anterior, realizada em

08/12/23, a qual foi aprovada por unanimidade. Em sequência, ele solicitou a inclusão de mais 1 (um)

item para a pauta: Aprovação do RADOC parcial 2024 da Profª Jéssika Marina dos Santos para os fins de

instrução de sua atual progressão docente. A inclusão deste novo item foi aprovada por unanimidade,

bem como toda a pauta desta reunião, conforme a seguir: I) Definição do dia da semana/horário para

a realização das assembleias ordinárias do DEQUI durante o 1º semestre de 2024: Por unanimidade, a

assembleia decidiu que as reuniões ordinárias do DEQUI, durante o primeiro semestre de 2024, serão

realizadas   às sextas-feiras, das 17 às 19h  , e por meio de videoconferência  ; II) Aprovação dos RADOCs

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

2023: Nesta assembleia, foram aprovados, por todos os demais pares, os   RADOCs 2023   dos professores

Demian   Patrick Fabiano;   Eduardo   Prado Baston;   Jéssika   Marina dos Santos;   Juan   Canellas Bosch Neto;

Marcelo   da Silva Batista;   Patrícia   da Luz Mesquita   e     Renata   Carolina Zanetti Lofrano  . Registra-se que

os docentes elencados abstiveram-se de votar quando da aprovação de seus próprios RADOCS por se-

rem partes interessadas;  III) Aprovação do RADOC parcial 2024 da Profª Jéssika Marina dos Santos:

Com a abstenção de voto da Profª Jéssika Marina dos Santos, por ser parte interessada, os demais do-

centes presentes nesta assembleia aprovaram o seu RADOC parcial 2024 para os fins de instrução de

sua atual progressão docente, de Adjunto I para Adjunto II (Classe C), cujo interstício corresponde ao

período de 01/02/20222 a 01/02/2024; IV) Renovação das designações de Coordenadores de Labora-

tórios do DEQUI para o ano de 2024: Por unanimidade, a assembleia aprovou a seguinte relação de Co-

ordenadores de Laboratórios do DEQUI para o ano de 2024:

LABORATÓRIO ÁREA DE ATUAÇÃO DOCENTE

RESPONSÁVEL

LEQ 1 Operações Unitárias I Prof. Alexandre França

LEQ 2 Operações Unitárias II Profª Lisbeth Melgar

LEQ 3 Operações Unitárias III Prof. Eduardo Baston

LEQ 4 Reações Químicas Prof. Jorge  Bellido

LEQ 5 Almoxarifado Profª Aderjane Lacerda

LEQ 6 Desenvolvimento de
Processos Químicos I

Prof. Demian Patrick

LEQ 7 TCC e Desenvolvimento de
Processos Químicos II

Prof. Reimar  Lourenço

LEQ 8 Desenvolvimento de
Processos Químicos II

Prof. Marcelo Batista

LAB 01/02

(PPGEQ)

Laboratório de Materiais e

Reações Químicas
Profª Renata Lofrano

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

LAB 03/04

(PPGEQ)

Síntese, Análise e

Teste de  Materiais

Prof. Alexandre França

LAB 22/23

(PPGEQ)

Preparação de

 Amostras e Processos
Prof. Fabiano Naves

V) Indicação de 2 (dois) servidores docentes para comporem um banco de nomes para participações

em Processos Administrativos Disciplinares: Por unanimidade, a assembleia aprovou a indicação dos

docentes   Aderjane   Ferreira Lacerda   e     Eduardo   Prado Baston  , com as abstenções de voto dos referidos

professores por serem partes interessadas;  VI) Aprovação de 1 (uma) vaga para Professor Visitante

dentro do DEQUI: Por unanimidade, a assembleia aprovou que 1 (uma) vaga seja criada para que o

DEQUI  possa receber  um (a)  Professor  (a)  Visitante;  VII)  Informes.  Nada mais  havendo a  tratar,  a

reunião foi encerrada às 17h23 (dezessete horas e vinte e três minutos), e para constar, eu, Prof. Jorge

David Alguiar Bellido, chefe do DEQUI, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada

por meio de autenticação digital na plataforma SIPAC/UFSJ por todos aqueles que participaram desta

reunião. Ouro Branco/MG, 8 de março de 2024.

Aderjane Ferreira Lacerda _______________
Alexandre Bôscaro França _________
Alfredo da Costa Bastos ______________ Ausência justificada

Cristiane Medina Finzi Quintão _____ Afastada para assumir a Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Dalila Moreira da Silveira _____________
Demian Patrick Fabiano _________
Eduardo Prado Baston _________
Fabiano Luiz Naves _____ Ausência justificada

Flaviana Pena Natividade _________
Henrique Tadeu Castro Cardias _______
Jéssika Marina dos Santos ________
Jorge David Alguiar Bellido _______
José Luiz de Souza _________ Ausência justificada

Juan Canellas Bosch Neto ______________
Lisbeth Zelayaran Melgar _______________
Marcelo da Silva Batista __________
Patrícia da Luz Mesquita ___________
Reimar de Oliveira Lourenço _________ Ausência justificada

Renata Carolina Zanetti Lofrano ________

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 1/2024 - DEQUI (12.29)

 23122.008759/2024-35)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 20:07 )
ADERJANE FERREIRA LACERDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COENQ (12.57)

Matrícula: ###958#9

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 17:41 )
ALEXANDRE BOSCARO FRANCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###938#4

 (Assinado digitalmente em 15/03/2024 09:41 )
DALILA MOREIRA DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###155#6

 (Assinado digitalmente em 15/03/2024 10:28 )
DEMIAN PATRICK FABIANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###102#1

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 18:52 )
EDUARDO PRADO BASTON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###633#0

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 18:10 )
FLAVIANA PENA NATIVIDADE

ASSISTENTE DE LABORATORIO

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###663#6

 (Assinado digitalmente em 15/03/2024 09:06 )
HENRIQUE TADEU CASTRO CARDIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###76#8

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 21:58 )
JESSIKA MARINA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COENQ (12.57)

Matrícula: ###866#9

 (Assinado digitalmente em 15/03/2024 09:58 )
JORGE DAVID ALGUIAR BELLIDO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###594#5

 (Assinado digitalmente em 15/03/2024 09:36 )
JUAN CANELLAS BOSCH NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###426#5

 (Assinado digitalmente em 15/03/2024 09:27 )
LISBETH ZELAYARAN MELGAR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###803#8

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 23:48 )
MARCELO DA SILVA BATISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###353#0

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 20:48 )
PATRICIA DA LUZ MESQUITA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###103#3

 (Assinado digitalmente em 14/03/2024 18:43 )
RENATA CAROLINA ZANETTI LOFRANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: ###916#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 1 2024
, tipo: , data de emissão:  e o código de ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA 14/03/2024

verificação: 8cef1b0c14

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf